О внесении изменения в приказ Министра цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 9 июня 2023 года № 175/
НҚ "Об определении размера оплаты услуг государственной регистрации актов
гражданского состояния"

Приказ Заместителя Премьер-Министра – Министра искусственного интеллекта и
цифрового развития Республики Казахстан от 20 ноября 2025 года № 587/НҚ
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 9 июня 2023 года № 175/НҚ "Об
определении размера оплаты услуг государственной регистрации актов гражданского
состояния" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 32755) следующее изменение:
      в  к указанному приказу:приложении
      подпункт 2) пункта 3 изложить в следующей редакции:
      "

2)

Государственная
регистрация
расторжения брака
на основании
решения суда о
признании супруга
безвестно
отсутствующим,
недееспособным
или ограниченно
дееспособным, а
также приговора
суда об осуждении
супруга за
совершение
преступления к
лишению свободы
на срок не менее
трех лет, а также
постановления
органа уголовного
преследования об
объявлении супруга
в международный
розыск, при условии
его нахождения в
розыске не менее
трҰх лет со дня

1 документ 386,40

санкционирования
д а н н о г о
постановления
судом

345,00

      ".
      2. Комитету государственных услуг Министерства искусственного интеллекта и
цифрового развития Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа в республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
искусственного интеллекта и цифрового развития Республики Казахстан после его
официального опубликования;
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра искусственного интеллекта и цифрового развития Республики
Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер – Министра -
Министр искусственного интеллекта и
цифрового развития Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство юстиции
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан